HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU THỦY SẢN VIỆT NAM

Số: 80/2012/VASEP-VPDD
V/v tăng cường hỗ trợ cộng đồng DN

 tháo gỡ vướng mắc, khó khăn
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 11  năm 2012

                                     Kính gửi: Ông Vũ Tiến Lộc - Chủ tịch VCCI
Năm 2012 là một năm cực kỳ khó khăn đối với các doanh nghiệp (DN) Việt Nam nói chung và DN thủy sản nói riêng, khi mà tiếp cận vốn vay ngân hàng bị thắt chặt, trong khi mọi chi phí đầu vào như: điện, nước, xăng dầu, thuế, phí…đều tăng đồng loạt khiến chi phí sản xuất tăng quá cao, ảnh hưởng tới xuất khẩu và giá tiêu dùng trong nước. DN xuất khẩu Việt Nam đang rất khó khăn cạnh tranh với DN nước ngoài trên thị trường quốc tế và với các DN nước ngoài ngay trên sân nhà.

 Trong bối cảnh đó, việc một số cơ quan Nhà nước ban hành nhiều văn bản qui định thiếu hợp lý, thiếu cân nhắc cơ sở thực thi hoặc không thích hợp về thời điểm đang đẩy các DN vào tình thế ngày càng khó khăn hơn. Một số chính sách làm giảm hơn nữa sức cạnh tranh của DN Việt Nam, gây ảnh hưởng lớn đến công ăn việc làm cho người lao động và sự sống còn của nhiều DN, đặc biệt là các DN xuất khẩu, trong đó có DN xuất khẩu thủy sản và làm mất lòng tin đối với các DN đầu tư nước ngoài.
  Một trong những khó khăn lớn hiện nay cần phải tháo gỡ kịp thời là việc truy thu thuế BVMT đối với bao bì PE bao gói hàng XK mua từ nguồn nhập khẩu và sản xuất trong nước, từ 1/1/2012 đến trước 15/11/2012.
Đối với thủy sản xuất khẩu, thuế BVMT áp cho bao bì PE bao gói hàng XK chiếm trung bình khoảng 2% tổng giá trị XK, trong khi bao bì PE bao gói hàng thủy sản XK không phải là đối tượng gây ô nhiễm tại môi trường Việt Nam và đã được qui định là đối tượng không chịu thuế BVMT tại mục b và c Khoản 3 Điều 1 NĐ 69/2012 của Chính phủ và tại Khoản 4, Điều 1, TT 159 của Bộ Tài chính, cụ thể:
1) Nếu DN nhập khẩu bao bì PE để bao gói sản phẩm rồi xuất khẩu (không tiêu thụ tại Việt Nam) thì nó thuộc đối tượng qui định tại mục b Khoản 3 Điều 1 NĐ 69: Bao bì mà tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự sản xuất hoặc nhập khẩu để đóng gói sản phẩm do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đó sản xuất, gia công ra.

2) Nếu DN mua bao bì PE trong nước để bao gói sản phẩm rồi xuất khẩu (không tiêu thụ tại Việt Nam) thì nó thuộc đối tượng qui định tại mục c Khoản 3 Điều 1 NĐ 69: Bao bì mà tổ chức, hộ gia đình, cá nhân mua trực tiếp của người sản xuất hoặc người nhập khẩu để đóng gói sản phẩm do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đó sản xuất, gia công ra
Thực chất, kể từ khi NĐ 67/2011 của Chính phủ và TT 152 của Bộ Tài chính ban hành và áp dụng từ đầu năm 2012, các Bộ (Tài chính, Công Thương, Tài Nguyên và Môi trường) và các Hiệp hội DN (Dệt may, Thủy sản, Da giầy ...) đã họp và thống nhất đề nghị Bộ Tài chính có tờ trình trình Chính phủ xem xét và sửa đổi, bổ sung quy định không áp thuế BVMT đối với bao bì PE bao gói hàng xuất khẩu. Trong suốt gần 1 năm qua, các DN sử dụng bao bì PE bao gói hàng XK đã chắc chắn loại bao bì này sẽ không bị áp thuế BVMT và chờ Chính phủ có văn bản sửa đổi. Và NĐ 69/2012 của Chính phủ được ban hành đã qui định rõ bao bì PE bao gói hàng XK thuộc loại bao bì bao gói sẵn hàng hóa, thuộc đối tượng không chịu thuế BVMT.

Để hỗ trợ DN kịp thời tháo gỡ khó khăn trước việc bị cơ quan thuế thực hiện truy thu thuế BVMT đối với bao bì PE bao gói hàng xuất khẩu, Hiệp hội VASEP kính đề ông Chủ tịch Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam xem xét và khẩn trương có kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ:

1. Xem xét không thu thuế BVMT đối với bao bì PE bao gói hàng xuất khẩu (từ nguồn nhập khẩu và sản xuất trong nước) trước ngày 15/11/2012;

2. Thực hiện việc hoàn trả lại những khoản đã tạm thu thuế BVMT cho các DN nhập khẩu bao bì hoặc mua bao bì trong nước để bao gói sản phẩm đã nộp thuế.
3. Trong lúc chờ đợi Quyết định từ Chính phủ, đề nghị Thủ tướng có ý kiến chỉ đạo Bộ Tài chính khoan thu đối với những trường hợp nhập khẩu bao bì PE để bao gói hàng xuất khẩu cho cả gia công XK và sản xuất xuất khẩu.

Hiệp hội VASEP rất mong nhận được sự quan tâm và hỗ trợ kịp thời của Chủ tịch đối với cộng đồng các DN xuất khẩu nói chung và DN xuất khẩu thủy sản nói riêng để kịp thời tháo gỡ khó khăn trên. Mong VCCI luôn luôn mạnh mẽ và tích cực đồng hành cùng với DN trong những khó khăn trên con đường xây dựng và phát triển đất nước.

Trân trọng cảm ơn.

	Nơi nhận:

· Như trên

· Ban Hội viên - VCCI
· Chủ tịch, các PCT VASEP
· VPĐD HH tại Hà Nội

· Lưu VPHH.
	 TM. BAN CHẤP HÀNH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN
VÀ XUẤT KHẨU THỦY SẢN VIỆT NAM

 PHÓ CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

PGS.TS Nguyễn Hữu Dũng

PAGE
2